Est in hortis alter frutex nullis planè spinis  
horridus, folio vitis pusillæ & iuueniis, ruben- Grosella ru-  
tem vuulam ferens sapore subacido, cuius acini bræ pulcher  
racematis congesti pendent, fastidium cibi di- rima descri-  
scutientes, & more punici mali abeuntem appe- ptio.  
tentiam reuocantes. Nostratis grossula seu  
grossella rubra, vel transmarina vulgo dici solet.

Sunt qui putent à Mauritanis Riben appellari.

Frutex iste in vsum topiarium  
venit, sepius eleganter hor-  
torum puluinos  
& areas.

I . ANTO.

ANTONII MIZALDI  
MONLVCIENSIS MEDICI,  
de Hortorum cura, cultu, auxi-  
lijs, & secretis.

LIBER TERTIVS.

A M Q V E alios vocor ad cultus, ali-  
um vel laborem  
Hortorum: neque enim simplex genus,  
vnave stirpis  
Hortensis soboles, ratio actuum una  
colendi.

Proximo libro hortensia olera, edules ite ra-  
dices, et herbaceos fructus, cum odoratis plantis  
& floribus, pro nostra Minerua captu & modu-  
lo vtcunque expediuiimus. Supereft ut simili me-  
thodo et diligetia frugiferas hortorum arbores,  
arborum hi-  
storiam.

Epilogus su-  
perioris li-  
ibri, cum pa-  
rasceue ad  
frugiferarū  
arborum hi-  
storiam.

Latinis quid ni poma nuncuparunt: siue dura & forinsecus li-  
poma & nu-  
gnosa, quos itidem illi acrodrya, nostri verò nu-  
ces.

Autoris sco-  
pus & insti-  
tutu in hoc  
libro.

dices, et floribus, pro nostra Minerua captu & modu-  
lo vtcunque expediuiimus. Supereft ut simili me-  
thodo et diligetia frugiferas hortorum arbores,  
vita humanae accommodas, earundemque fru-  
stus hoc libro psequamur: siue molli tunica ve-  
stiantur illi, quos Græci geponici oporas, Latini  
tabulae (quod dicunt) manum admoueam, omni-  
um primum de cura, studio, & auxilijs quæ ar-  
boribus in genere congruant, pro mea tenuitate  
scribam: hinc mihi gradum facturus ad ea quæ  
seorsum & particulatum vnicuique arbori deben-  
tur, & propria sunt.

Horten-

Hortensium arborum præcepta quædam  
& auxilia generalia.

## CAP. I.

**Q**uisquis ille fuit qui scripsit hyemes serenas agricolis optandas esse, næ pro arboribus tam hortensibus & fructiferis, quam alij, vota non fecit, quemadmodum tradit Plinius: nam communia arborum vota esse solent, niues diurnas sedere. Causa, non solum quia anima terræ vanescet ex exhaliatione, includunt & cōprimunt, retroq[ue] agunt in radices: sed etiam quod liquorem sensim præbent purum ac lenissimum, quando aquarum cœlestium spuma esse dicuntur niues. Ergo humor ex his non vniuersim in- gurgitans diluēnsque, sed quomodo sititur stil- lans, velut ex vbere alit omnia, nequaquā inun- dant niues et dans. Sunt itaque niues & tempestiuæ frigora ar- boribus & frugibus summè vtilia, sicuti (Deo o- pitulâte) ostenturi sumus in nostro Opusculo de signis, causis, & præsagijs caritatis & sterilitatis annonæ. Niues itaque tam arborum quam frugum firmitati plurimū cōferunt, nam sic opti- mè germinant. Quod ad aquas attinet, oppor- tunæ sunt quæ germinationem præcedunt: tum arboribus. demum cùm educant poma arbores: nec protinus, sed iam valido fœtu. Quæ fructus suos diu- tius continent, longioresq[ue] desiderant cibos, his ferorinæ aquæ vtiles esse solent. Cæterum, gene- Aquas arbo- ris cuiuscq[ue] arboribus diuerso modo desiderantur, ribus diuer- alijs alio tempore maturantibus: quapropter ijs. so modo de- dem imbribus quasdam lædi videoas, alias iuuafiderari, ri, etiam in eodem genere. Sicut in pyris alio die hyberna quærunt pluuias, alio verò præcoccia.

I 5 Sunt

Sunt qui nocturnos imbreis diurnis præferant,  
quod eos Sol statim non diripiatur. Sed quomodo  
radicibus arborum admittenda sit aqua, & ibi  
dem retinenda, audiendus est Virgilius.

**Vt** arbores a-  
quam admit-  
tant, ex Vir-  
gilio.

*Aut lapidem bibulum (inquit) aut squalenteis infor-  
de conchas:*

*Inter enim labentur aquæ, tenuisque subibit  
Halitus, atque animos tollent sata.*

**Imbres arbo-** tes fiunt arbores, ac magis etiam in flore. Si cum  
ribus cum defloruere poma depereunt, adeò ut amygdalæ & pyri, si  
defloruere inimici.

**Arbores à** adhæc habitior: & si nouella est, rectior. Quæsi  
superfluitati delicatior erit, blandè tractari debet: nam rudi  
bus purgari contactu facile obtorpescit. Iam quod ad positio-  
nem & sationem attinet, raris interuallis po-  
nendæ sunt arbores ac plantandæ: ut cum creue-  
rint, spatiū habeant, quo ramos extendant. Nā  
si spissè posueris, ut loquitur Columella, nec in-  
frā serere quid poteris, nec ipsæ fructuose erunt,

**De arborum** nisi interuulseris. Dum transferre volueris, antè  
translationē, quām id aggrediari, sedulò tibi notandum erit  
quibus ventis expositæ erant, ut simili situ illas  
componas & implantes. Quod dum facis, in imū  
vsque scrobem, farmentorum fasciculos crassi-  
tudine brachij debes demittere, ita ut supra ter-  
ram paululum extent. Nam æstate paruo labore  
aquam radicibus per illos subministrare pote-  
ris.

ris. Sed optimum erit annum antè quām planta- Secreta pro  
re voleas, scrobem fodere, vt terra Sole & pluuijs arborum  
opportunè maceretur, & quod positum est citò transpositio  
comprehendat. Quòd si eodem anno & scrobem ne & planta-  
facere, & arbores ferere voleas: minimum antè  
menses duos scrobem fodies, postea stramentis  
incensis, vt vult Columella, calefacies. Quem si Forma scro-  
latiorem patentioremque feceris, latiores, vbe- bis ad trans-  
riorēsque fructus percipies. Scrobem verò cliba- ferendas ar-  
no similem aperies: cuius imum summo paten- bores: & de-  
tius sit, vt laxius radices vagentur, ac minus fri- illarum di-  
goris hyeme, minùsque æstate calidi vaporis per- spositione.  
os angustum penetret. Generatim autem sic ar-  
busculas & arbores dispones, ne imbecilla à va-  
lentiore prematur: quia nec viribus nec magni-  
tudine par esse potest, imparique temporis spatio  
adolescit. Addam ex M. Varrone quòd arbores  
ex ordine plantari debent, vt eas ex omnibus par-  
tibus Sol & Luna coquant. Porrò summè cauen- Notanda &  
dum est, ne post rigidas tempestates, & violentas aduerenda,  
cceli iniurias, arbores ferro vulneres, vel am-  
putes: præsertim quæ fructiferæ sunt. Quod  
pulchritudinis versibus expressit Iouianus Ponta-  
nus.